
Portaria nº 451 de 2023
Data de impressão: 15/02/2023 || Página 1 de 2

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA Nº 451 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas, usando de
suas atribuições legais e o que consta no Processo nº 23087.002450/2023-24, resolve:

Constituir o Colegiado do Comitê Interno de Programas de Iniciação Científica, Tecnológica e
Inovação, composta pelos membros abaixo relacionados:
 

Prof. Dr. Eric Batista Ferreira - Presidente

Dra. Magda Silva Carneiro - Secretária

 

Ciências Exatas, da Terra e Engenharias:

Coordenação: Profa. Dra. Sylma Carvalho Maestrelli

Subcoordenação: Prof. Dra. Rafaela Cristina Sanfelice 

 

Ciências Humanas, Ciências Sociais Aplicadas e Letras:

Coordenação: Profa. Dr. Andre Luiz da Silva Teixeira

Subcoordenação: Prof. Dr. Marcelo Hornos Steffens     

 

Ciências Biológicas e Biotecnologia:

Coordenação: Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Júnior  

Subcoordenação: Profa. Dra. Flávia da Ré Guerra              

 

Ciências da Saúde:

Coordenação: Prof. Dr. Marcelo José Dias Silva

Subcoordenação: Profa. Dra. Tereza Cristina Carbonari de Faria           

 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação:



Portaria nº 451 de 2023
Data de impressão: 15/02/2023 || Página 2 de 2

Coordenação: Prof. Dr. Mateus Freire Leite 

Subcoordenação: Prof. Dra. Juliana Bassalobre Carvalho Borges

Esta portaria revoga a portaria nº 945/2022 de 27-05-2022.

Vanessa Bergamin Boralli Marques
Pró Reitora de Pesquisa e Pós Graduação


